



Handläggare: Jan Grönqvist  
Telefon: 08 508 27 629

Till  
idrottsnämnden

## **Program Supporter – redovisning av arbetsmetod**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Idrottsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av verksamhet och arbetsmetod inom Program Supporter.

Olof Öhman  
Förvaltningschef

Kersti Ruthström  
Chef staben för idrott och folkhälsa

### **Sammanfattning**

Program Supporter överfördes från Storstockholms brandförsvaret till idrottsförvaltningen vid årsskiftet 2010/2011. Idrottsförvaltningen fick i verksamhetsplan för 2011 i uppdrag att återkomma till nämnden om hur Projekt Supporters arbete mot idrottsrelaterat våld ska bedrivas.

Program Supporter arbetar med socialt förebyggande fältarbete och gängbearbetning på och omkring stadens arenor. Samordnaren vid idrottsförvaltningen koordinerar arbetet där fältassistenter verkar över stadsdelsgränserna genom att följa ungdomarna till och från arenorna. Det långsiktiga arbetet med målgruppen sker i det vardagliga arbetet mellan idrottsevenemangen. Stadens fältassistenter, polismyndigheten och idrottsklubbarnas säkerhetsavdelningar har etablerat kontakter och kunnat dra nytta av varandras information och erfarenheter i det kortsiktiga och långsiktiga arbetet med att stävja supportervåldet. De trygghetsskapande insatserna är väl etablerade i samband med stadens idrottsevenemang. Program Sup-



porter ingår som en av flera aktörer inom den nationella strategin mot våld i samband med fotboll och ishockey.

### **Bakgrund**

År 2003 utses "Projekt Supporter" (numera Program Supporter) av nationella Brottsförebyggande rådet till Sveriges bästa lokala brottsförebyggande projekt. Projektet var Sveriges bidrag till ECPA (European Crime Prevention Award) i Danmark. ECPA är en tävling/erfarenhetsutbyte där alla EU-länder bjuds in för att bidra med sina bästa brottsförebyggande projekt.

Idrott berör och ger glädje till många människor i samhället, både som utövare och åskådare. Allsvenska fotbollen är årligen stadens största publika arrangemang. Föreningarna Hammarby, Djurgården och AIK har flera olika supporterföreningar knutna till sig, där många ungdomar engagerar sig på ett mycket kreativt och positivt sätt. Inom supporterkulturen finns det ungdomar som lägger ner nästan all sin fritid och mycket pengar på att följa sitt lag över landet samt smycka stadens arenor för att göra arrangemangen till en folkfest.

En del av de ungdomar som regelbundet befinner sig i respektive supporterklack upplever inte matcherna enbart som punktarrangemang. En stor del av deras liv kretsar kring detta och det kan även bidra till en flykt från en egen problemfylld tillvaro. De här ungdomarna medför årligen kostnader för samhället på grund av skadegörelse, våld och ökad bevakning kring arenorna. Ungdomar som gör sig kända för att delta i ordningsstörningar i samband med elitmatcher är ofta kända av de lokala sociala och polisiära myndigheterna i sina bostadsområden.

Genom en samverkan mellan idrottsrörelsen, polisen och Stockholms stad ökar kunskapen och det kan bedrivas ett bättre kartlagt helhetsarbete kring ungdomarna, dels vad gäller restriktiva åtgärder och påföljder, dels när det gäller att försöka stärka och leda in ungdomarna i en bättre social tillvaro.

### **Verksamhet - arbetsmetod**

Program Supporter är ett nätverk av fältassistenter och ungdomsarbetare från Stockholms stads stadsdelsförvaltningar. Här ingår även kontaktytor till några av Stockholms kranskommuner samt städerna Göteborg, Borås, Västerås, Linköping, Norrköping, Södertälje och Örebro. Samverkan är en väsentlig del av verksamheten. Förutom nära kontakter med polismyndigheten och idrottsföreningarna är ungdomarna och deras föräldrar de viktigaste samverkansparterna. Fältassistenter har via sin stadsdelsförvaltning en kontaktperson kopplad till nätverket, där fortbildning och aktuell information från supporterkulturen uppdateras regelbundet via verksamhetssamordnaren.

Kontaktpersonerna med kollegor arbetar med uppsökande, socialt förebyggande fältarbete i samband med stadens idrottsarrangemang. Det uppsökande arbetet i samverkan med polismyndigheten och idrottsklubbarna visar på vilka ungdomar som kommer från Stockholm, samt var i staden de har sin hemvist. Vid upptäckten av ungdomar i Program Supporters målgrupp, startar ett positivt förändringsarbete, med utgångspunkt och insatser från stadsdelsförvaltningens lokala resurser i preventionsarbete till riktad social omsorg. Här finns en vardaglig kontakt med ungdomen och dess närmaste omgivning. En viktig del i fältassistentens vardagliga arbete med ungdomar på glid är att stödja och hjälpa ungdomen till meningsfulla fritidsaktiviteter. Det lokala föreningslivet i stadsdelen där ungdomen bor och verkar är en viktig samarbetspart för att länka ungdomar till en aktiv fritid och god social tillvaro.

### **Uppsökande arbete under evenemang**

I de trygghetsskapande insatserna i samband med matchtillfällena möter fältassistenterna upp och samtalar med ungdomar som avvisats från arenan på grund av olämpligt uppförande. I mötet med drogade eller berusade ungdomar tas en direkt kontakt med föräldrar eller vårdnadshavaren och i vissa akuta fall körs de till Maria ungdom. Fältassistenterna avstyr konflikter ungdomar emellan och lotsar dem till och från arenaområdet när det är stökigt. Under pågående match pågår det uppsökande arbetet kring arenan för att synliggöra och bryta anonymiteten hos de ungdomar som söker sig till eventuella supporterbråk.

### **Uppföljning**

Idrottsförvaltningens samordnare leder och koordinerar det uppsökande arbetet på plats, framför allt vid så kallade riskmatchtillfällen. Uppföljning sker regelbundet i form av nätverksmöten och med kontinuerlig kontakt med stadens kontaktpersoner och samverkanspartner. Dokumentation skickas in från medarbetarna i det uppsökande arbetet efter avslutat matchtillfälle. En övergripande fältrapport skrivs för kännedom till samverkanspartners vid evenemang med speciella insatser och händelser, som sammanfattar vilka erfarenheter som gjorts i arbetet.

Samordnaren informerar kontinuerligt stadens referensgrupp där förvaltningschefer med större arenor i sina stadsdelsområden ingår samt representanter för socialförvaltningen och trafikkontoret, tillsammans med utredaren hos den nationella samordnaren. Idrottsförvaltningens förvaltningschef är sammankallande.

Det regionala samordningsansvaret för att motverka brottslighet i samband med idrottsarrangemang ligger hos Länsstyrelsen i Stockholms län.



Idrottsförvaltningens förvaltningschef och samordnaren för Program Supporter representerar staden i den regionala samordningsgruppen där 17 olika parter ingår idag.

### **Information**

Informationsinsatser på bred front är viktigt för att nå stadens invånare. Medarbetarna inom Program Support är kontinuerligt närvarande på olika sociala medier där supportrar håller kontakt med varandra. Facebook och supportergrupperingarnas egna hemsidor används flitigt inför matcher. Skolpersonal, föräldrar och samverkansparterna får regelbundet information om målgruppen och de problembilder som är aktuella. Verksamheten är årligen representerad vid seminarier där olika aktörer har bjudit in för ökad samverkan. Program Supporter är under anslutning till idrottsförvaltningens ”Tyck till”, där stockholmarna kan lämna synpunkter för att motverka supportervåldet.

---